UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

V/v thực hiện một số nội dung đầu năm

học 2021-2022.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Tiếp theo công văn số 1881/SGDĐT-VP ngày 10/8/2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc hướng dẫn một số nội dung trọng tâm chuẩn bị đầu năm học 2021-

2022, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn triển khai thực hiện một số nội dung đầu

năm học 2021-2022 trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 còn đang diễn biết phức tạp

tại các địa phương, cụ thể như sau:

1. Thực hiện các giải pháp theo chỉ đạo của Sở GDĐT tại công văn số

2039/SGDĐT-VP để đảm bảo 100% học sinh có đủ sách giáo khoa phục vụ cho việc

học năm học 2021-2022 trước ngày 06/9/2021.

2. Chủ động tham mưu với địa phương, vận động các mạnh thường quân, các

doanh nghiệp, các nguồn hợp pháp khác để hỗ trợ thiết bị cho học sinh khó khăn

tham gia học trực tuyến.

Chủ động liên hệ với VNPT các huyện, thị xã, thành phố để được hỗ trợ Sim,

gói dữ liệu cũng đường truyền Internet để học sinh được tham gia học tập trực tuyến

kịp thời (đính kèm Công văn số 1231/TTKD BRVT-ĐHNV ngày 27/8/21 của Trung

tâm Kinh doanh - VNPT Bà Rịa Vũng Tàu và Mẫu danh sách)

3. Đồng loạt tổ chức tựu trường bằng hình thức trực tuyến vào ngày 1/09/2021.

- Xây dựng nội dung cụ thể để tổ chức cho học sinh “tựu trường” trực tuyến,

tuyên truyền đến toàn thể học sinh và phụ huynh tham dự và theo dõi.

- Nội dung tổ chức lưu ý tập trung kết nối học sinh để thông báo (sơ đồ vị trí

lớp, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn….) và hướng dẫn học sinh chuẩn bị

những điều kiện cần thiết năm học 2021-2022; Những lớp đầu cấp cần giới thiệu cho

học sinh về trường và tổ chức cho học sinh làm quen bạn trong cùng lớp…

- Hướng dẫn học sinh xây dựng kế hoạch học tập trong năm học 2021-2022

trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp;

4. Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2021-2022 gồm 2 phần.

a. Phần lễ chung cho tất cả các cấp học trên toàn tỉnh.

- Phần lễ chung được Sở GDĐT phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh tổ chức bằng hình thức truyền hình trực tiếp, kết hợp trực tuyến trên nền tảng và

 2

phương thức truyền thông số của Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh đến giáo viên,

học sinh và phụ huynh và nhân dân trên toàn tỉnh, vào lúc 07 giờ ngày 05/09/2021

(Chủ Nhật).

- Có 9 điểm cầu, gồm điểm chính tại Hội trường A Trung tâm Hội nghị tỉnh

và 8 điểm cầu tại Hội trường UBND các huyện, thị xã và thành phố.

(Đính kèm công văn số 2040/SGDĐT-VP ngày 26/8/2021 của Sở GDĐT)

- Thông báo, tuyên truyền đến toàn thể giáo viên, học sinh và phụ huynh theo

dõi.

b. Phần sinh hoạt học sinh đầu năm:

Sau khi kết thúc phần chung, thông qua Microsoft Team, Google meet các

trường chủ động thực hiện sinh hoạt với học sinh các nội dung giúp học sinh nắm rõ

các quy định, nội quy nhà trường, rèn luyện, phát triển bản thân,… kết hợp các tiết

mục văn nghệ cá nhân, chia sẻ suy nghĩ, ước mơ trong năm học mới, tổ chức làm

quen bạn trong cùng lớp đối với những lớp đầu cấp.

5. Triển khai các hoạt động dạy học trực tuyến một cách có kế hoạch lâu dài,

ưu tiên các nội dung phù hợp dạy trực tuyến, đồng thời tận dụng tối đa khoảng thời

gian học sinh có thể đến trường để dạy học trực tiếp các nội dung cốt lõi, tùy vào

từng khối lớp từng cấp học đảm bảo yêu cầu theo Thông tư 9/2021/TT-BGDĐT và

hướng dẫn chi tiết của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Sở để thực hiện Kế

hoạch năm học 2021-2022 ở các cấp học trên địa bàn tỉnh.  Trong đó, nhà trường cần

chú trọng những yêu cầu sau:

- Thời gian dạy học: bắt đầu từ ngày 06/9/2021.

- Thời khóa biểu: xây dựng cụ thể, rõ ràng và linh động tùy theo điều kiện cụ

thể. Nhà trường phải chuẩn bị các điều kiện để tổ chức dạy học trực tuyến; giáo viên

được hướng dẫn sử dụng phần mềm, có các kỹ năng cần thiết khi tổ chức dạy học

trực tuyến; cha mẹ học sinh được thông báo lịch học, hướng dẫn sử dụng và chuẩn

bị các điều kiện để sẵn sàng phối hợp cùng giáo viên hỗ trợ cho học sinh trong quá

trình học trực tuyến tại nhà.

 - Có kế hoạch kiểm tra trong quá trình triển khai dạy học trực tuyến.

- Cấp học Mầm non: Không tổ chức dạy học online, nhà trường sẽ cung cấp

các Video để hướng dẫn phụ huynh chăm sóc các em tại nhà (Công văn

1862/SGDĐT-GDMN-TH ngày 06/8/2021).

- Cấp Tiểu học: chú trọng vào các nội dung trọng tâm, có tính xuyên suốt của

môn Toán và Tiếng Việt. Tổ chức dạy học trực tuyến với hình thức linh hoạt, phù

hợp với tâm lý lứa tuổi đối với học sinh Tiểu học, đặc biệt là học sinh lớp 1, lớp 2.

(Công văn 1879/SGDĐT-GDMN-TH ngày 09/8/2021).

- Cấp THCS, THPT: thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 972/SGDĐT-

GDTrHTX về việc thực hiện công tác chuyên môn đầu năm học 2021-2022.

 3

6. Một số nội dung khác.

- Chưa thu học phí đối với năm học 2021 – 2022, tạm dừng các khoản thu đầu

năm theo hướng dẫn tạm thời công tác Tài chính năm học 2021 - 2022 trong tình

hình dịch bệnh covid-19 hiện nay tại công văn số 2004/SGDĐT-KHTC ngày

23/8/2021. Tuyền tuyên và vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế công văn số

1908/SGDĐT-VP ngày 11/8/2021 của Sở GDĐT.

- Các đơn vị trường học tăng cường phối hợp gia đình phụ huynh thực công

tác tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch

Covid-19; công tác giáo dục an toàn giao thông; công tác an ninh, an toàn trên không

gian mạng, …

Đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện nghiêm túc ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Bộ GDĐT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, tx, Tp (p/h);

- Đ/c Trần Văn Tuấn- PCT UBND tỉnh (b/c);

- Website Sở;

- Lưu: VT. AnhBtv.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-08-30T22:22:41+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T22:27:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T22:27:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T22:27:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T22:27:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!